ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2009 г. N 1191-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТНЕСЕНИЯ ИЗДЕЛИЙ,

ИЗГОТАВЛИВАЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ЯРОСЛАВСКОЙ

ОБЛАСТИ,

К ИЗДЕЛИЯМ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ

И О ПЕРЕЧНЕ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства ЯО от 15.07.2010 N 500-п,

от 16.09.2011 N 680-п)

В соответствии с Федеральным законом от 6 января 1999 года N 7-ФЗ "О народных

художественных промыслах", Постановлением Правительства Российской Федерации от 4

декабря 1999 г. N 1349 "Об утверждении типового положения о художественно-экспертном

совете по народным художественным промыслам и о перечне видов производств и групп

изделий народных художественных промыслов" Правительство области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отнесения изделий, изготавливаемых на

территории Ярославской области, к изделиям народных художественных промыслов.

2. Утвердить перечень мест традиционного бытования народных художественных

промыслов Ярославской области согласно приложению.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора

области Елфимова И.С.

(в ред. Постановления Правительства ЯО от 15.07.2010 N 500-п)

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор

Ярославской области

С.А.ВАХРУКОВ

Утвержден

постановлением

Правительства области

consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B503016417777211B764A205A15DDBBA4C07A47605B100D1C0678F81D1240CECD0CFC05465D6E369704DC9903001250D466CE31k0c4N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B503016417777211B764A205A14DFBDA0C07A47605B100D1C0678F81D1240CECD0CFC05465D6E369704DC9903001250D466CE31k0c4N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B5030084C611B7F1E72437F5412DDB0F59E251C3D0C19074B4137A15F564DCFC909F75111126F6AD154CF9B04001052C8k6c6N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B5030084C611B7F1E77467B5E13D4EDFF967C103F0B16585C467EAD5E564DCACF07A85404033765D64FD199181C1250kCc8N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B503016417777211B764A205A15DDBBA4C07A47605B100D1C0678F81D1240CECD0CFC05475D6E369704DC9903001250D466CE31k0c4N

от 16.12.2009 N 1191-п

ПОРЯДОК

ОТНЕСЕНИЯ ИЗДЕЛИЙ, ИЗГОТАВЛИВАЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ЯРОСЛАВСКОЙ

ОБЛАСТИ, К ИЗДЕЛИЯМ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ПРОМЫСЛОВ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства ЯО от 15.07.2010 N 500-п,

от 16.09.2011 N 680-п)

1. Порядок отнесения изделий, изготавливаемых на территории Ярославской области,

к изделиям народных художественных промыслов устанавливает критерии отнесения

изделий, изготавливаемых на территории Ярославской области, к изделиям народных

художественных промыслов.

2. Данный Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 января

1999 года N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах" и Постановлением

Правительства Российской Федерации от 4 декабря 1999 г. N 1349 "Об утверждении

типового положения о художественно-экспертном совете по народным художественным

промыслам и о перечне видов производств и групп изделий народных художественных

промыслов", приказом Минпромторга России от 15 апреля 2009 г. N 274 "Об утверждении

перечня видов производств и групп изделий народных художественных промыслов, в

соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к изделиям народных

художественных промыслов".

3. Отнесение изделий к изделиям народных художественных промыслов

осуществляется на основе решений художественно-экспертного совета по народным

художественным промыслам Ярославской области (далее - совет), принимаемых по

результатам рассмотрения представленных типовых образцов и уникальных изделий

народных художественных промыслов. Эти решения принимаются в соответствии с

Перечнем видов производств и групп изделий народных художественных промыслов,

утвержденным приказом Минпромторга России от 15 апреля 2009 г. N 274 "Об

утверждении перечня видов производств и групп изделий народных художественных

промыслов, в соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к изделиям

народных художественных промыслов".

4. Совет создается при департаменте промышленной политики Ярославской области,

уполномоченном в сфере народных художественных промыслов (далее - уполномоченный

орган), и осуществляет деятельность в соответствии с положением, утверждаемым

приказом уполномоченного органа, которое разрабатывается и утверждается в

соответствии с типовым положением о художественно-экспертном совете по народным

художественным промыслам, утвержденным Постановлением Правительства Российской

Федерации от 4 декабря 1999 г. N 1349 "Об утверждении типового положения о

художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам и о перечне

видов групп изделий народных художественных промыслов".

(в ред. Постановлений Правительства ЯО от 15.07.2010 N 500-п, от 16.09.2011 N 680-п)

5. К изделиям народных художественных промыслов не могут быть отнесены изделия,

в технологии изготовления которых невозможно применение творческого варьирования

consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B503016417777211B764A205A15DDBBA4C07A47605B100D1C0678F81D1240CECD0CFC05485D6E369704DC9903001250D466CE31k0c4N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B503016417777211B764A205A14DFBDA0C07A47605B100D1C0678F81D1240CECD0CFC05465D6E369704DC9903001250D466CE31k0c4N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B5030084C611B7F1E72437F5412DDB0F59E251C3D0C19074B4137A15F564DCFC909F75111126F6AD154CF9B04001052C8k6c6N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B5030084C611B7F1E77467B5E13D4EDFF967C103F0B16585C467EAD5E564DCACF07A85404033765D64FD199181C1250kCc8N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B5030084C611B7F1E7945785615D4EDFF967C103F0B16585C467EAD5E564DCECC07A85404033765D64FD199181C1250kCc8N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B5030084C611B7F1E7945785615D4EDFF967C103F0B16585C467EAD5E564DCECC07A85404033765D64FD199181C1250kCc8N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B5030084C611B7F1E77467B5E13D4EDFF967C103F0B16585C467EAD5E564DCFC407A85404033765D64FD199181C1250kCc8N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B503016417777211B764A205A15DDBBA4C07A47605B100D1C0678F81D1240CECD0CFC05485D6E369704DC9903001250D466CE31k0c4N
consultantplus://offline/ref=84E59B7C26BA831B503016417777211B764A205A14DFBDA0C07A47605B100D1C0678F81D1240CECD0CFC05465D6E369704DC9903001250D466CE31k0c4N

типовых образцов данных изделий, в том числе:

строчевышитые изделия, изготовленные на вышивальных машинах-автоматах или

полуавтоматах без сочетания с ручной вышивкой или с вышивкой, выполненной на

вышивальных машинах, которые позволяют творчески выполнять и варьировать вышивку;

изделия из тканей, декорированные посредством фотопечати без сочетания с ручными

способами декорирования изделий;

изделия из тканей, ковры и ковровые изделия, изготовленные на машинах без

сочетания с ручным исполнением;

изделия из металла и ювелирные изделия, изготовленные посредством штамповки и

литья, за исключением литья по восковым моделям, без последующей чеканки, гравировки,

росписи, травления или без применения других способов ручной декоративной обработки

металла;

керамические изделия, изготовленные посредством литья без последующей росписи,

лепки или без применения иных способов ручного декорирования изделий;

изделия, изготовленные на вязальных машинах-автоматах без сочетания с

декоративной ручной вязкой, вышивкой или с иными способами ручного декорирования

изделий;

другие изделия, изготовленные механическим способом с использованием мотивов

народного искусства.

6. В целях принятия решения об отнесении изготавливаемых изделий к изделиям

народных художественных промыслов советом проводится экспертиза изделий на предмет

отнесения их к изделиям народных художественных промыслов.

При проведении экспертизы советом дается оценка по следующим критериям:

- соответствие изделия художественно-стилевой направленности промысла -

показатель, характеризующий степень выявления в изделии исторически сложившейся

системы выразительных средств искусства промысла и художественно-технических

приемов его исполнения; соответствие современным эстетическим представлениям;

степень творческого вклада автора в развитие традиции; новизну художественного

решения;

- целостность художественного решения изделия - показатель, отражающий уровень

образно-эмоционального замысла в форме и декоре изделия; гармонию пропорциональных

отношений; взаимосвязь формы, декора и цветового решения, их подчиненность общей

композиции изделия; соответствие формы, масштаба, декора изделия современному

интерьеру (современному костюму); обоснованность цветового решения с учетом

традиционных и современных эстетических представлений; композиционное равновесие

пространства (фона) и плотности декора; выявление и художественная трактовка

природных свойств материала;

- функциональная обусловленность художественного решения - показатель,

определяющий степень выявления в изделии его функционального назначения

(декоративного, утилитарного); воплощение функциональных особенностей в

декоративном и образном решении изделия; соответствие изделия современным формам

использования произведений декоративно-прикладного искусства (конкретность

предназначения, социальная адресность, характер бытования в современной среде и пр.);

- техническое качество изделия - показатель, отражающий рациональность

использования и совершенствования приемов традиционной технологии; уровень

технического исполнения и отделки; соответствие формы и декора изделия применяемому

материалу; сохранение в процессе изготовления изделия последовательности приемов

традиционной технологии, принципиально важных для сохранения системы

выразительных средств искусства данного промысла;

- исполнительское мастерство - показатель, характеризующий степень совершенства

исполнения изделия; творческое использование традиционных художественных приемов;

возможность вариантного исполнения изделия;

- соответствие места происхождения изделия месту традиционного бытования

народного художественного промысла Ярославской области.

7. Проведение экспертизы оплачивается в размере и порядке, утвержденном приказом

уполномоченного органа.

8. Решения, принимаемые по вопросам отнесения изделий к изделиям народных

художественных промыслов, могут быть обжалованы в суд.

Приложение

к постановлению

Правительства области

от 16.12.2009 N 1191-п

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ПРОМЫСЛОВ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Ростовский муниципальный район

Производство ювелирных изделий народных художественных промыслов.

Изготовление изделий из войлока, овечьей шерсти.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественное ручное ткачество.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

2. Переславский муниципальный район

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Производство строчевышитых изделий народных художественных промыслов.

Художественное ручное кружево.

Художественное ручное вязание.

Художественное ручное ткачество.

Производство строчевышитых изделий народных художественных промыслов.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

3. Город Переславль-Залесский

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Производство строчевышитых изделий народных художественных промыслов.

Художественное ручное кружево.

Художественное ручное вязание.

Художественное ручное ткачество.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

4. Мышкинский муниципальный район

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественное ручное ткачество.

Изготовление изделий из войлока, овечьей шерсти.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

5. Тутаевский муниципальный район

Художественная обработка металлов.

Тутаевские колокола - литье с художественным оформлением.

Производство художественной керамики.

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка кожи и меха.

Художественное ручное ткачество.

Художественное ручное кружево.

Художественное ручное вязание.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

6. Город Ярославль

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Производство строчевышитых изделий народных художественных промыслов.

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Изготовление изделий из войлока, овечьей шерсти.

Художественное ручное ткачество.

Художественная обработка кожи и меха.

Художественное ручное кружево.

Производство ювелирных изделий народных художественных промыслов.

Художественная ручная роспись, набойка тканей.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

7. Ярославский муниципальный район

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Изготовление изделий из войлока, овечьей шерсти.

Художественное ручное ткачество.

Художественная обработка кожи и меха.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

8. Город Рыбинск

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Изготовление изделий из войлока, овечьей шерсти.

Художественное ручное ткачество.

Художественная обработка кожи и меха.

Художественное ручное кружево.

Производство ювелирных изделий народных художественных промыслов.

Художественная ручная роспись, набойка тканей.

Художественные изделия из кости и рога.

Производство строчевышитых изделий народных художественных промыслов.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

9. Рыбинский муниципальный район

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

Художественная обработка кожи и меха.

Художественная ручная роспись, набойка тканей.

Производство строчевышитых изделий народных художественных промыслов.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

10. Угличский муниципальный район

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

Художественная ручная роспись, набойка тканей.

Производство строчевышитых изделий народных художественных промыслов.

Производство ювелирных изделий народных художественных промыслов.

Художественное ручное кружево.

Художественное ручное вязание.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

11. Борисоглебский муниципальный район

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

Художественная ручная роспись, набойка тканей.

Производство строчевышитых изделий народных художественных промыслов.

Художественное ручное кружево.

Художественное ручное вязание.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

12. Некоузский муниципальный район

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

13. Даниловский муниципальный район

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

Художественное ручное кружево.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

14. Некрасовский муниципальный район

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

Художественное ручное кружево.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

15. Первомайский муниципальный район

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

16. Любимский муниципальный район

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

17. Большесельский муниципальный район

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

18. Гаврилов-Ямский муниципальный район

Производство строчевышитых изделий народных художественных промыслов.

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

19. Пошехонский муниципальный район

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.

20. Брейтовский муниципальный район

Художественная обработка дерева и других растительных материалов.

Художественная обработка металлов.

Производство художественной керамики.

Художественное ручное ткачество.

Прочие виды производств изделий народных художественных промыслов.